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Abstract

The aim of this work is to investigate the task of a hospital nurse in providing a

nursing care by sick persons. The work comprises a theoretical as well as a research

part. The theoretical part is concerned with data on the Chronic Obstructive Pulmonary

Disease, on its epidemiology, pathogenesis, pathophysiology, clinical symptoms,

diagnostics, sectioning the stages of the disease, treatment and an educational

programme for COPD patients. Further, we have focused on the roles of hospital nurses

and their education. From the psychological point of view, the role of a hospital nurse

represents the position of an individual in certain social system. Said role is

characterized above all by the characteristics as the emotional neutrality, the ability to

provide a patient the feeling of security and the appreciation of his problems. The term

education embraces a process of training and education. The health education represents

a process of training and education, the aim of which is the health. The education is a

lifelong process which develops the personality by virtue of formal authorities, informal

ambient and professionals. It represents a continuous system process. The education

conduces to the acquirement of new items of information, the improvement of

proficiency.

In the bachelor work quantitative and qualitative methods of the data collection

through the use of an interrogation technique by question forms presented to hospital

nurses working with COPD patients, as well as the qualitative interrogation data

collection technique by means of a semistructured discussion were used. The research

interrogations were carried out in the Hospital Písek, AG and in the Hospital České

Budějovice, AG.

The quantitative research interrogations were carried out in the Hospital Písek,

AG and in the Hospital České Budějovice, AG. In the interrogations participated 100

hospital nurses working in the standard internal medical departments and the

pneumology department. For the qualitative research interrogation 5 COPD patients

were selected. The discussions were conducted in the pneumology department. In the

bachelor work one aim was determined. The aim of the work was to investigate the task

of a hospital nurse in providing a nursing care by COPD patients. In the work 2

hypothesis were determined. 1. The most common role of the hospital nurse is the

provider of a nursing care. 2. The role of an educator nurse is more frequent than the

role of an advocate nurse. Both hypothesis were confirmed. Further, 2 research

questions were determined. What is the most common role of a hospital nurse by COPD

patients? Has the role of an educator a practical efficiency by the COPD patients? The

both research questions were answered. The aim of the bachelor work was thus

accomplished.

The bachelor work could be used by seminars in pneumology departments or

internal medical departments. The work can also serve as the efficiency assessment of

activities practised by the COPD patients and for the remedy of their imperfections.
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Úvod

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je celoživotní progredující

onemocnění, které zhoršuje kvalitu života nemocných a nezřídka vede k invaliditě

a předčasnému úmrtí. Nejdůležitější příčinou vzniku nemoci je kouření tabáku. Tento

zlozvyk v posledních letech stoupá také mezi ženami a adolescenty, což má za

důsledek, že CHOPN postihuje čím dál více lidí na celé planetě. Vznik nemoci je

většinou závislý na kouření tabáku, tudíž je rozdíl mezi jednotlivými zeměmi. Například

nejnižší prevalence u mužů je v zemích severní Afriky, u žen v Asii. U žen kuřaček je

daleko snadnější onemocnět chronickou obstrukční plicní nemocí, i když mají stejnou

spotřebu tabáku jako muži. Mezi další rizikový faktor patří znečištěné ovzduší, které

ovlivňuje obě pohlaví stejně. Klienti s diagnózou CHOPN bývají v nemocničních

zařízeních hospitalizováni často, i když se nemusí jednat o aktuální důvod hospitalizace.

Proto je důležité, aby pacienti dostávali odbornou sesterskou pomoc, která jim může

zkvalitnit život.

Sesterská role v poslední době prošla významnými změnami. Také proto jsou na

ni kladeny, čím dál vyšší požadavky a to nejen na její profesní samostatnost a růst, ale

i na její osobnost. Sestra ve své profesy nikdy nezastupovala pouze jednu roli, ale vždy

rolí několik a jinak tomu není ani dnes. Nejčastěji se ztotožňuje s rolemi: sestra

poskytovatelka ošetřovatelské péče, edukátorka, manažerka, mentorka, výzkumnice,

advokátka a nositelka změn. Každá sestra a člen ošetřovatelského týmu by měl znát

svou úlohu a ztotožnit se s ní. Jen tak může být dosaženo kvalitní ošetřovatelské péče.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro jeho zajímavost. S onemocněním

CHOPN se sestra v praxi setkává skoro denně a nejen na interních a plicních

odděleních. S množstvím kuřáků v naší populaci se zvyšuje i množství pacientů, kteří

jsou hospitalizovaní a potřebují odbornou sesterskou péči. Domnívám se, že většina

středního zdravotnického personálu se již setkala s pacienty trpící CHOPN.

A zdravotníci, kteří nepracují na odděleních, kde se CHOPN vyskytuje nejčastěji, mají

představy o příčinách vzniku onemocnění, jeho průběhu a léčbě díky edukačním

materiálům a kampaním zaměřených na prevenci CHOPN.
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1. Současný stav

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je celoživotní onemocněním, které

se nedá plně vyléčit a postupně se tato nemoc zhoršuje. Ve světě na ni nebo její

komplikace umírá čím dál víc lidí. Hlavní vyvolávající příčinou vzniku CHOPN je

cigaretový tabák. Proto nejlepší prevencí je nikdy nezačít s kouřením a zamezit vzniku

pasivního kouření. Hlavním cílem léčby je zlepšení celkové kvality života, fyzické

aktivity, ale i kvality spánku. CHOPN se také projevuje i mimoplicními příznaky jako

jsou otoky dolních končetin, zmatenost, dezorientace nebo promodrávání rtů.

V počátečních stádiích choroby jsou nemocní neschopni práce pouze v období

exacerbace. S postupnou progresí nemoci a rozvojem respirační insuficience se jejich

práceschopnost a posléze i soběstačnost omezuje a vytrácí. V konečných stádiích jsou

tito lidé těžce invalidizováni.

Cílem Světové iniciativy o chronické obstrukční plicní nemoci (Global Initiative

for Chronic Obstructive Lung Disease - GOLD) je prohlubování znalostí o CHOPN

a snižování morbidity a mortality způsobené CHOPN. V České Republice existuje

České občanské sdružení proti chronické obstrukční plicní nemoci (ČOPN), které

informuje obyvatele o chronické obstrukční plicní nemoci, jejích možnostech léčby,

pořádá semináře a odpovídá na dotazy ohledně CHOPN. (6, 12, 17)

1.1 Definice Chronické obstrukční plicní nemoci

Definice ERS/ATS (Evropská respirační společnost a Americká hrudní společnost) je

z roku 2004. Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN ) je léčitelná nemoc, které lze

předcházet a která má významné mimoplicní účinky, jež mohou přispívat k její

závažnosti u jednotlivých nemocných. Plicní složka CHOPN je charakterizována

omezeným průtokem vzduchu v průduškách (bronchiální obstrukcí), který není plně

reverzibilní. Bronchiální obstrukce obvykle progreduje a je spojena s abnormální

zánětlivou odpovědí plic na škodlivé částice a plyny, zejména způsobené kouřením

cigaret. Bronchiální obstrukce typická pro CHOPN vzniká společným postižením

5

drobných dýchacích cest (obstrukční bronchiolitidou) a destrukcí parenchymu

(emfyzémem). Podíl těchto dvou složek se individuálně liší. Chronický zánět vyvolává

strukturální změny a zužování drobných dýchacích cest. Destrukce plicního

parenchymu, která je také vyvolávaná zánětlivými procesy, vede ke ztrátě vazby alveolů

na drobné dýchací cesty a tím ke snížení zpětného elastického napětí plic. Tyto změny

snižují schopnost dýchacích cest zůstat otevřené v průběhu výdechu. (6, 14)

1.2. Epidemiologie CHOPN

Epidemiologie (zabývá se studiem faktorů ovlivňujících zdraví a nemocnost

obyvatelstva). CHOPN je jednou z hlavních příčin morbidity a mortality ve světě

a způsobuje významnou a stále se zvyšující ekonomickou a sociální zátěž.

Prevalence a incidence

CHOPN patří v současné době mezi druhou nejrozšířenější neinfekční nemoc na

světě, trpí jí 4-10% ze všech obyvatel. Celosvětová prevalence (poměr nemocných

jedinců k celkovému počtu jedinců ve sledované populaci) ovšem stále stoupá, zvyšuje

se s věkem. Nyní je CHOPN častější u mužů, ale u žen se počet zvyšuje.

V celosvětovém měřítku touto nemocí trpí kolem 500 – 600 miliónů osob a ročně na ni

umře přes 2,7 miliónu nemocných. V České republice je prevalence kolem 8%, ale

počet nemocných stále stoupá. (6, 10, 15)


[…]


a) Informuji vždy všechny klienty

b) Informuji všechny klienty, když je před vyšetřením čas

c) Informuji jen ty, kteří jdou na vyšetření poprvé

d) Neinformuji klienty

e) Klienty informuje jiný zdravotnický pracovník
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17. Seznamujete pacienty, při příjmu na vaše oddělení, o právech pacientů?

(můţete označit více odpovědí)

a) Seznamuji vždy všechny pacienty

b) Seznamuji pacienty s právy, jen když je čas

c) Ukážu jim, kde jsou všechna práva pacientů vypsána

d) Neseznamuji pacienty, kteří jsou na našem oddělení opakovaně hospitalizovaní

e) Neseznamuji je

18. Myslíte si, ţe vy sama dodrţujete všechna práva pacientů na vašem oddělení?

a) Myslím, že dodržuji všechna práva pacientů, kterých lze dodržet

b) Snažím se dodržovat všechna práva pacientů, ale vždy to nejde

c) Myslím, že nedodržuji všechna práva pacientů, kterých lze dodržet v praxi

19. Myslíte si, ţe jsou práva pacientů na vašem oddělení dodrţována ostatními

sestrami?

a) Ano myslím, že jsou dodržována

b) Myslím, že jsou, ale všechna dodržet nelze (z provozních důvodů)

c) Nevím, nedokážu odpovědět

d) Myslím, že nejsou dodržována práva, kterých lze dodržet

e) Jak kterou sestrou jsou dodržována

20. Tlumočíte názory a obavy (strach, nespokojenost) klienta tak, aby byly

pochopeny ostatními členy zdravotnického týmu?

a) Ano tlumočím

b) Někdy ano

c) Ne netlumočím
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Příloha 3 Práva pacientů ČR

Práva pacientů ČR

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou

s porozuměním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří

ho ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož

i možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto způsobu

(tzv. kontinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu zasvěceně

rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě

informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud

existuje i více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace

o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména

osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být

současně informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má

nemocný právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální

ohledy na jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí

důvěrnou a musí být provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo

zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto

osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby

jsou považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna

i v případech počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností

přiměřeným způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře

odpovídající povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému
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léčebnému ústavu, případně tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné

zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při

tom existují. Instituce, která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve

schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě

jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž

bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se

lékař rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas

nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu.

Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl

poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří

musí respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické

instituce, kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet

a vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Etický kodex "Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně

formulovala a schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České

Republiky.

Tato práva pacientů jsou prohlášená za platná za dnem 25. února 1992

Autor: Odbor 22

Poslední aktualizace: 27.4.2005
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Příloha 4 Obrázek Patogeneze CHOPN

Cigaretový kouř
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