POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Eva Pavlíčková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Pavel Scholz
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> <i>Role sestry v poskytování ošetrovatelské péče o nemocného s chronickou obstrukční plicní nemocí</i>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V práci je obsaženo více gramatických chyb. Pro zodpovězení otázky jaká je nejčastější role sestry u klientů s CHOPN? (byla zvolena nesprávná forma výzkumu, bylo by nutné provést jinou formu výzkumu). V diskusi na straně 54, 55 a 56 sděluje studentka svůj názor, nicméně pro správnou formu diskuse, by bylo vhodné více diskutovat s literaturou, nežli s vlastním názorem bez dostatečných podložených důkazů. V diskusi na více místech postrádám uvedení konkrétního zdroje, ze kterého studentka čerpá informace.

Pro věrohodné kvantitativní prokázání H2 by bylo třeba mnohem více rozebrat „sestru jako advokátku“, dle mého názoru není H2 tímto šetřením kvantitativně prokázána.

V práci postrádám seznam zkratk, které jsou v práci používány.

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci s tradičním zaměřením tématu. Tradičním způsobem je zpracována teoretická část práce, kde studentka rozpracovala i role sestry. Ve výzkumné části studentka pracuje s kvantitativním i kvalitativním výzkumem, kdy formou grafů, kazuistik a tabulek prezentuje výsledná data.

Diskuse je až na oblast výše popsanou srozumitelná a vhodná. V oblasti seznamu literatury sledávám drobné nesrovnalosti v dodržování citační normy ČSN ISO 690, 690–2. Práce obsahuje formální a gramatické chyby.

Přes chyby obsažené v této práci se domnívám, že studentka ve své práci v celku zajímavým způsobem prezentuje výsledky výzkumu a navrhuji níže uvedenou klasifikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce